
 

Vjerovati Isusu ili vlastitom razumu i iskustvu? 
 

Vrijeme u kojemu živimo obilježeno 
je znanjem. Većina je zanimanja 
specificirana. Postoje stručnjaci za 
svako područje rada i života. Oni su 
svojevrsni autoriteti u društvu. Ljudi 
znanja, iskustva i prakse najčešće 
uživaju veliko povjerenje. Malobrojni se 
upuštaju u rasprave s takvima, a još je manje 
onih koji će se odvažiti suprotstaviti takvima ili 
im pak pokušati dati prijedlog da nešto učine 
drugačije negoli su to činili do sada. Počesto je 
ovakvim ili sličnim stavovima i promišljanjima 
obilježen naš svakodnevni život. Današnje 
evanđelje predstavlja suprotnost ovakvim 
stavovima. U ovome ulomku susrećemo 
iskusnog i provjerenog ribara Petra koji 
odustaje od zakona ribarenja i mora, koje je 
izvrsno poznavao, i odlučuje poslušati Isusov 
poziv da baci mrežu u more u vrijeme kada se to 
inače ne čini. 
Zanimljiv je susret Petra i Isusa. On se događa 
na „Petrovu terenu“, točnije, kraj 
Genezaretskog jezera. Taj će susret zauvijek 
promijeniti Petrov život. Isus je, možda 
„pritisnut“ narodom koji se gurao, spazio dvije 
lađe na obali jezera. Ušao je u Šimunovu lađu i 
zamolio ga da otisne od kraja, od obale, kako bi 
mogao nesmetano poučavati okupljeno 
mnoštvo. Isus se, po završetku pouke, obraća 
Šimunu: »Izvezi na pučinu i bacite mreže za 
lov.« Loviti ribu usred dana, besmislen je posao, 
a Isus upravo to traži od Šimuna. Vjerujemo da 
je Šimun bio skeptičan spram ove Isusove 
zapovijedi. Ta on je ribar. Poznaje ćudi mora. 
Uostalom, već mu je prošla noć obilježena 
uzaludnim trudom. Baciti mreže za lov, u 
vrijeme kada se to inače ne čini, znači upustiti 

se u rizik ismijavanja svojih kolega i 
poznanika, onih koji su dijelili muku i 
nadu istoga posla. Zbog ovoga je 
čina Petar mogao biti smatran i 
naivčinom, ali i totalnom neznalicom 
ribarskoga zanata. Petar je bio 

spreman ići u suprotnosti sa svim onim što je 
znao. Bez obzira na sve što ga je moglo snaći, 
Šimun Petar odgovara Isusu: „Učitelju, svu smo 
se noć trudili i ništa ne ulovismo, ali na tvoju 
riječ bacit ću mreže.“ 
Prije nego je pozvao Petra da baci mreže, Isus je 
prenosio narodu Božju riječ, poučavao ih. I 
Petar je bio među slušateljima. Budući da je Isus 
poučavao iz njegove lađe, vjerujemo da ga je 
dobro čuo. Isusova je riječ dotaknula Petra, 
zahvatila u dubinu njegov život. Zato je i mogao 
reći: Na tvoju riječ bacit ću mreže. U Isusovoj 
riječ on pronalazi sigurnost, čvrsto uporište, 
razlog, snagu i odvažnost da učini nešto što do 
tada nikada ne bi učinio. Šimun Petar se pred 
Isusovim pozivom »Izvezi na pučinu i bacite 
mreže za lov«, ne oslanja na svoje znanje, ne 
kalkulira, čak ide i protivno vlastitome iskustvu. 
Ali sve to čini samo zato jer je osjetio snagu 
Božje riječi. I onda se događa čudo: Uhvatiše 
veoma mnogo riba; mreže im se gotovo 
razdirale. Petrov čin posluha prema Isusu 
postaje prostor za čudo. Ne samo da su ulovili 
ribe, nego su ulovili mnoštvo riba. Skoro pa su 
mreže popucale. Uvijek kada smo kadri 
napustiti provjerene metode i uporišta vlastite 
sigurnosti i otvorena srca i pameti slušati Božju 
riječ, tada stvaramo prostor za ostvarivanje 
Božjega čuda. Sve u našemu životu treba imati 
svoje uporište u Božjoj riječi. 

s. M. Tea Barnjak, FDC (www.kblj.hr)
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za bračni par Vlašić Ljubu i Ivanu r. Pendić, koji slave 50. godišnjicu braka: Hvala ti, 

Gospodine! 
 

Deset zapovijedi supružnika (uz Svjetski dan braka!) 

PRVA: Poštujte i visoko cijenite jedno 
drugo! – Jer gdje ti je blago, tu će ti biti i 
srce (Mt 6,21).  
Doista, ako svoga partnera tretirate kao 
blago, dragocjenost koja vam je 
darovana, i poštujete ga umjesto da ga 
kritizirate, brak će vam cvjetati! 
 

DRUGA: Nikad ne idite u postelju ljutiti! 
–  Neka sunce ne zađe nad vašom 
srdžbom! (Ef 4,26).  
Bijes i ljutnja su ubojice ljubavi. Ako ste 
tijekom dana imali neki prijepor, 
izgladite ga prije večeri i u postelji 

ponovno budite sretni i strasni. U 
suprotnom bi vam brak mogao biti 
ugrožen. 
 

TREĆA: Opraštajte jedno drugome! – 
Opraštajte jedan drugome, kao što je i Bog 
vama oprostio u Kristu! (Ef 4,32).  
Ljudi smo sa svim svojim pogreškama i 
potrebama, i često griješimo. 
Tvrdoglavost i ustrajanje u ljutnji guše 
brak, dok ga ljepota i dobrota praštanja 
čine stabilnim, a partnere zadovoljnima i 
zaljubljenima! 

(nastavak potražite na: Bitno.net) 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 10. veljače Alojzije Stepinac 9,00 Za žive i pokojne župljane 

V. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Bogdan Cizel, Nežika i Šimun 

Iz 6,1-2a.3-8; Ps 138; 1Kor 15,1-11; Lk 5,1-11 17,00 + Lucija, Marijan, Ratko Barjašić 

PONEDJELJAK, 11. veljače Gospa Lurdska 
18,30 + Josip Balog 

Post 1,1-19; Ps 104; Mk 6,53-56 

UTORAK, 12. veljače Melecije 
18,30 Kolektivna 

Post 1,20-2,4a; Ps 8; Mk 7,1-13 

SRIJEDA, 13. veljače Katarina Ricci 
18,30 

+ Konstantin, Jelena, 
Kristina i Ljudevit Kovač Post 2,4b-9.15-17; Ps 104; Mk 7,14-23 

ČETVRTAK, 14. veljače Valentin 
18,30 + Anica Horvat 

Post 2,18-25; Ps 128; Mk 7,24-30 

PETAK, 15. veljače Onezim 
18,30 Kolektivna 

Post 3,1-8; Ps 32; Mk 7,31-37 

SUBOTA, 16. veljače Julijana 
18,30 + Stjepan Vukmanić 

Post 3,9-24; Ps 90; Mk 8,1-10 

NEDJELJA, 17. veljače Flavije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

VI. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + ob. Rođak i Lovreković 

Jr 17,5-8; Ps 1; 1Kor 15,12.16-20; Lk 6,17.20-26 18,30 + Milica, Pavao i Mato Ivanković 



 

KATEKUMENAT (4) 
Perspektive katekumenata u svjetlu 

negdašnjih i sadašnjih iskustava 
Piše: dr. Zvonko Pažin,  

prof. liturgike na KBF-u u Đakovu 
 

A. POVIJESNI PRIKAZ 
5. Hipolit Rimski: Traditio Apostolica 

4. razdoblje: inicijacija 
... 

„O prvim pijetlovima prvo neka se moli nad 
vodom. Neka to bude voda koja izvire iz 
izvora ili koja pada odozgo. Neka to bude 
tako, osim ako nema takve vode. Ako je 
poteškoća trajna i ozbiljna, neka se uzme 
voda koja se nađe. (Oni koji se trebaju krstiti) 
neka se svuku. Prvo krstite djecu. Svi oni koji 
su u stanju sami odgovoriti neka sami 
odgovore; za one koji to ne mogu, 
odgovaraju roditelji ili netko iz obitelji. Zatim 
krstite muškarce, pa na koncu žene koje 
prethodno trebaju rasplesti kosu i odložiti 
svoj zlatni i srebrni nakit: neka nitko ne ulazi 
u vodu imajući na sebi bilo što strano. U čas 
određen za krštenje biskup izrekne hvalu 
nad uljem i ulije ga u posudu: to je ulje 
zahvale. Zatim uzme drugo ulje i nad njim 
izgovori otkletvene molitve. To je ulje 
otklinjanja (egzorcizma). Jedan đakon  uzme 
otkletveno ulje i stavi ga svećeniku s lijeve 
strane, drugi đakon uzme ulje zahvale i stavi 
ga na desnu stranu. Svećenik uzme na 
stranu jednog po jednog kandidata za 
krštenje i zapovijedi im da se odreknu 
(sotone) govoreći: “Odričem se tebe, 
sotono, svega sjaja tvojega i svih djela 
tvojih.” Nakon što se odrekao, svećenik ga 
maže otkletvenim uljem govoreći mu: “Neka 
se udalji od tebi svaki zao duh.” Tako ga 
gologa preda biskupu ili svećeniku koji stoji 
uz vodu da ga krsti.  
Neka đakon uđe u vodu zajedno s onim koji 
se treba krstiti. A kad ovaj siđe u vodu, onaj 
koji krsti položi mu ruku na glavu pitajući: 
“Vjeruješ li u Boga Oca Svemogućega?” Onaj 
koji se krsti odgovori: “Vjerujem.” Onda 
neka ga krsti (= uroni!) prvi puta držeći mu 

ruku na glavi. Zatim ga pita: “Vjeruješ li u 
Isusa Krista, Sina Božjega, koji je rođen po 
Duhu Svetom od Marije Djevice, raspet pod 
Poncijem Pilatom, koji je umro, treći dan 
uskrsnuo od mrtvih, uzašao na nebesa, sjedi 
s Desne Ocu i koji će doći suditi žive i 
mrtve?” Kad onaj koji  se krsti odgovori: 
“Vjerujem”, krsti ga po drugi put, a zatim ga 
ponovno pita: “Vjeruješ li u Duha Svetoga, 
svetu Crkvu i u uskrsnuće tijela?” Krštenik 
odgovara: “Vjerujem.” Tako bude kršten po 
treći puta.  
Kad izađe (iz vode), svećenik ga maže 
posvećenim uljem govoreći: “Mažem te 
svetim uljem u ime Isusa Krista.” I tako, neka 
se jedan po jedan obrišu, obuku i uđu u 
crkvu. Neka biskup na njih položi ruke i neka 
zaziva govoreći: “Gospodine Bože, koji si ih 
učinio dostojnima da zasluže oproštenje 
grijeha po kupelji preporođenja Duha 
Svetoga, izlij na njih svoju milost da bi ti 
služili po tvojoj volji jer tebi pripada slava; 
tebi, Ocu i Sinu sa sa Svetim Duhom u svetoj 
Crkvi, sada i u sve vijeke vjekova. Amen.” 
Zatim, izlijevajući (pojedinom kršteniku) 
posvećeno ulje na glavu i polažući na nj ruke, 
neka kaže: “Mažem te svetim uljem u 
Gospodinu Ocu svemogućem i u Isusu Kristu 
i u Duhu Svetomu.” Neka ga znamenuje po 
čelu, te neka ga poljubi i kaže mu: “Gospodin 
s tobom.” Onaj koji je znamenovan, neka 
odgovori: “I s duhom tvojim.” Tako neka 
biskup učini svima, jednom po jednom. Neka 
sad novokrštenici mole zajedno s pukom, ali 
neka mole zajedno s ostalim vjernicima 
samo nakon što su sve ovo primili. Nakon 
molitve neka izmjene poljubac mira.“ 

(Nastavlja se) 
 

Naše obitelji treba da i opet postanu škole i 
vježbališta kršćanskih kreposti, osobito 
kreposti straha Božjega i pobožnosti. Muž i 
žena moraju prije svega biti svjesni 
dostojanstva i veličine svetoga ženidbenoga 
veza, a potom i preozbiljne i po vječnost 
odlučne odgovornosti pred Bogom Sucem... 

Govor nadbiskupa Stepinca društvima 
Katoličke Akcije, 29. listopada 1939. 



 

10. 2. 

Na drugu nedjelju u mjesecu molitve i 
žrtve prikazujemo za naše obitelji. 
 

Danas je Svjetski dan braka. Čestitamo 
svim bračnim parovima, te molimo da 
cijelo naše društvo sve bolje prepoznaje 
svetost i važnost crkvenog braka. 
 

Danas je, u 10,15 sati, mjesečni susret 
molitelja žive krunice.  
 

Danas je Stepinčevo i 20. je obljetnica 
dekreta o ustanovljenju naše Župe! 
Mise su u 9, 11 i 17 sati. Na misi u 11 sati 
pjeva Mješoviti zbor Župe Svete 
Obitelji.  
Središnja proslava Stepinčeva je u 
katedrali, u 19 sati. Muzej bl. Alojzija 
Stepinca, Kaptol 31, otvoren je od 9 do 
19 sati. 
Slavlje započeto humanitarnim 
koncertom traje sve do 3. listopada ove 
godine, kad će se navršiti 20 godina od 
otvaranja župnih matica i prve mise u 
našoj školi. 
Zahvalimo Gospodinu na brojnim 
milostima i molimo za proglašenje 
Stepinca svetim te za izgradnju naše 
župne crkve. 
 

U ponedjeljak, 11. veljače, nakon mise, 
održat će se Ultreja – mjesečna 
duhovna obnova za dosadašnje i 
buduće polaznike Kursilja. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20,30 sati. 

 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

Od 15. do 17. veljače, u školi će se 
održati Kursiljo – Mali tečaj kršćanstva 
– za krizmanike. Radi sudjelovanja na 
Kursilju, ovoga tjedna nema redovite 
župne kateheze za krizmanike. 
Raspored: 

Petak,15. veljače: 19,30 – 21 sat, 
Subota, 16. veljače: 9 – 17 sati,  

Nedjelja, 17. veljače: 10,15 – 13,30 sati. 
 

 

Mjesečni susret Hrvatske 
schönstattske obitelji bit će u subotu, 
16. veljače, nakon večernje mise. 
 

Novi susret djece mlađe školske dobi 
bit će sljedeće nedjelje, u 10,30 sati. 
Priključite se! 
 

Mali tečaj kršćanstva – Kursiljo održat 
će se u novom terminu: od 28.2. do 3.3. 
Prijave se primaju osobno u Župnom 
uredu, SMS-om na 091/5708 919, te na: 
zupa.trnjanska.savica@gmail.com.  
Raspored: 

Četvrtak, 28. veljače: 17,30 – 21 sat,  
Petak, 1. ožujka: 17,30 – 21 sat,  

Subota, 2. ožujka: 8,30 – 19,30 sati, 
Nedjelja, 3. ožujka: 8,30 – 14,30 sati. 

Tečaj će voditi vlč. Andrija Vrane sa 
suradnicima. 
Radujemo se vašem dolasku! 

Više na: www.kursiljo.com 
 

Prilog za potrebe Župe  
(obiteljski dar, lukno, redovina i sl.) 
možete uplatiti na žiro račun Župe, 
IBAN: HR3423400091110672315. 

mailto:zupa.trnjanska.savica@gmail.com

